
 

 

 

Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

web.uniroma1.it/seai 

 

 

Determina a contrarre e di affidamento n. 17/2017 del 11/10/2017 

OGGETTO: Acquisto attrezzature informatiche Dipartimento 

CIG: ZE82040547 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 
31,36 e 95  

VISTA  la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTO  l’art. 502 della legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) che pone 
l’obbligo degli acquisti in MEPA solo per ordini superiori a €. 1.000,00; 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 
24552 del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto 
“Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA la necessità rinnovare le attrezzature informatiche in dotazione al 
Dipartimento SEAI; 



 

 

 

 

2 

VISTA la richiesta del referente informatico del Dipartimento, Giovanni 
Imperi, che ha individuato i nuovi prodotti informatici destinati a 
sostituire i macchinari divenuti inutilizzabili o obsoleti; 

CONSIDERATA la Richiesta di Offerta per n. 55 personal computer Acer Extensa 
M2710, per n. 1 personal computer HP 400 G4 e n. 6 monitor Asus 
VS247HR che è stata pubblicata sulla piattaforma MePA in data 
11/10/2017 sulla base di un valore presunto di € 20000,00 + IVA; 

VISTA la circolare a firma del Direttore Generale prot. N. 0043457 del 
14/06/2016, avente ad oggetto modifiche normative in materia di 
contratti pubblici di lavori servizi e fornitura, rettifiche modalità 
operative; 

VISTO l’art. 1, c. 512, 513, 516 e 517 della legge di stabilità 2016, L. 208 
del 28/12/2015, relativi agli acquisti informatici e di connettività; 

VISTA  la disponibilità finanziaria sul Budget 2017 – A. A. 02.02.020 
Attrezzature - Progetto FFO. 

CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 
pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 

DETERMINA 

Di autorizzare, con effetto immediato, l’acquisto di n. 55 personal computer Acer 
Extensa M2710, per n. 1 personal computer HP 400 G4 e n. 6 monitor Asus 
VS247HR. 

Di procedere ad una Procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai 
sensi dell’art. 36, commi 2 lett. b) e 6, del D.lgs. n. 50/2016, invitando alla gara un 
numero minimo di almeno 8 ditte da individuare sul mercato elettronico. 

Di porre la base d’asta ad €. 20.000,00 + IVA determinata in base ad una indagine 
interna sui prezzi medi di mercato e di imputare la relativa spesa sul capitolo di costo 
A. A. 02.02.020 Attrezzature - Progetto FFO, Budget 2017. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 
190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 
50/2016, sul sito web dell’Amministrazione. 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 


		2017-10-11T19:53:34+0200
	PORTADIBASSO FRANCESCO




